Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 29.11.2018 г. № 418)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2016 года                                                                                              № 207

Об утверждении Положения
о порядке поступления и использования средств,

полученных государственными (муниципальными)
организациями образования в виде платы за питание

в организациях дошкольного образования
и школах-интернатах

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением
и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206 КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), в целях установления порядка
поступления и использования средств, полученных государственными
(муниципальными) организациями образования в виде платы за питание
в организациях дошкольного образования и школах-интернатах, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Положение о порядке поступления и использования
средств, полученных государственными (муниципальными) организациями
образования в виде платы за питание в организациях дошкольного образования
и школах-интернатах (прилагается).

2.  Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на глав государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, министра финансов Приднестровской Молдавской
Республики, министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики

- 2 -

от 6 июля 2010 года № 522 «Об утверждении Положения о порядке
поступления и использования средств, полученных государственными
(муниципальными) организациями образования в виде оплаты за питание
в детских дошкольных организациях образования и школах-интернатах»
(САЗ 10-27).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 июля 2016 года № 207

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке поступления и использования средств, полученных

государственными (муниципальными) организациями образования
в виде платы за питание в организациях дошкольного образования

и школах-интернатах

1. Настоящее Положение о порядке поступления и использования
средств, полученных государственными (муниципальными) организациями
образования в виде платы за питание в организациях дошкольного образования
и школах-интернатах (далее – организации образования) разработано
во исполнение Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 августа 2014 года № 224 «Об установлении порядка
и предельного размера платы за питание детей в организациях образования»
(САЗ 14-37) в целях обеспечения порядка поступления и использования
средств, полученных государственными (муниципальными) организациями
образования в виде платы за питание (продукты питания, возмещение затрат)
обучающихся государственных (муниципальных) организаций дошкольного
образования или групп, функционирующих в государственных
(муниципальных) организациях образования другого типа и вида, реализующих
программы дошкольного образования, школ-интернатов, кадетской школы-
интерната и суворовского училища (далее – обучающихся).

2. Размер платы за питание обучающихся устанавливается учредителем
в соответствии с типом и видом организации образования, в зависимости
от режима работы и кратности питания (для обучающихся, посещающих
группы кратковременного пребывания) и в соответствии с пунктами 1, 5, 6
Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 26 августа 2014 года № 224 «Об установлении порядка и предельного
размера платы за питание детей в организациях образования» (САЗ 14-37).

3. Расчетный уровень минимальной заработной платы (РУ МЗП)
определяется законом Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на текущий финансовый год и устанавливается
в размере, принятом для других целей, в том числе исчисления прочих
налоговых и иных обязательных платежей, а также индексации алиментов.

4. Освобождаются от платы за питание в организациях образования
категории обучающихся, установленные Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года № 224

- 4 -

«Об установлении порядка и предельного размера платы за питание детей
в организациях образования» (САЗ 14-37).

5. Начисление платы за питание обучающегося в организации
образования производится в последний день каждого месяца за фактические
дни посещения на основании документа учета посещаемости обучающегося.
Число дней посещения определяется как разница между количеством дней
посещения за месяц в соответствии с календарным графиком работы
организации образования и количеством пропущенных обучающимся дней,
отмеченных в документе учета посещаемости.

6. Плата за питание не взимается в следующих случаях отсутствия
обучающихся в организации образования:

а) каникулы;
б) пропуск по болезни обучающегося и показания к домашнему режиму

(подтверждено медицинской справкой);
в) пропуск по причине карантина, объявленного учредителем

организации образования по согласованию с органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения;

г) при отсутствии обучающегося в организации образования в течение
оздоровительного периода сроком до 75 дней в летние месяцы;

д) при отсутствии обучающегося в организации образования от 3 и более
календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей)
на основании их заявления;

е) за период приостановления воспитательно-образовательного процесса
в организации образования на ремонтные и (или) аварийные работы;

ж) при отсутствии обучающегося в организации образования
на основании письменного заявления (с указанием конкретных дат отсутствия)
родителя (законного представителя).

В этих случаях взимание платы за питание осуществляется
за фактические дни посещения.

7. Внесенная плата за питание за дни непосещения обучающегося
организации образования учитывается при расчете суммы оплаты за питание
за следующий месяц или подлежит возврату в случае выбытия обучающегося
из организации образования.

В случае превышения установленного учредителем размера платы
за питание детей в организациях образования над фактически сложившимися
расходами на оплату продуктов питания по итогам финансового года
производить в первом квартале финансового года, следующего за отчетным,
перерасчет платы за питание детей в организациях образования либо возврат
средств выбывшим воспитанникам.

8. Возврат излишне уплаченной суммы (в случае выбытия обучающихся
из организации образования) производится на основании заявления родителей
(законных представителей) и приказа руководителя организации образования.

Заявление родителей (законных представителей), приказ руководителя
организации образования и документ учета посещаемости обучающихся
направляются в соответствующую финансовую службу. Возврат излишне

- 5 -

уплаченных сумм производится через кассу организации, осуществляющей
ведение бухгалтерского учета или через кредитные организации.

9. Плата за питание производится родителями (законными
представителями) ежемесячно до последнего числа месяца, следующего
за расчетным, в кредитные организации для последующего зачисления
на специальный доходный счет. Плата производится наличным и безналичным
путем по документам (квитанциям) установленного образца либо
с использованием уникального лицевого счета в рамках заключенных
с кредитными организациями договоров на прием платежей. Прямое
зачисление средств на специальные (расходные) бюджетные счета
не допускается.

Порядок взыскания задолженности с родителей (законных
представителей) в случае несвоевременного внесения платы за питание
в организациях образования определяется действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, регулируется договором между
организацией образования и родителями (законными представителями).

Квитанция должна содержать следующие обязательные реквизиты:
а) наименование документа;
б) наименование получателя платежа;
в) расчетный счет получателя платежа;
г) наименование банка и банковские реквизиты;
д) номер лицевого счета;
е) наименование услуги (например, «оплата за питание»);
ж) поле «оплатить до ______»;
з) фамилия, имя ребенка;
и) номер группы;
к) наименование организации образования;
л) месяц, за который производится оплата;
м) количество дней к оплате;
н) итого к оплате;
о) сумма задолженности (переплаты).
10. Исключен (-а).
11. Средства, полученные в виде платы за питание, направляются

исключительно на оплату продуктов питания.
12. Доходы государственных (муниципальных) организаций образования,

полученные в виде платы за питание в организациях образования, поступают
на соответствующие специальные (доходные) бюджетные счета
республиканского бюджета и на специальные (доходные) бюджетные счета
финансового органа, уполномоченного на ведение учета средств бюджетов
муниципальных образований соответственно.

13. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
(для государственных организаций образования) и финансовый орган,
уполномоченный на ведение учета средств бюджетов (для муниципальных
организаций образования), при наличии лимитов финансирования расходов
осуществляет перечисление поступивших средств на специальные (расходные)

- 6 -

бюджетные счета главных распорядителей кредитов на основании
их обращения в пределах сумм, полученных в качестве платы за питание детей
в организации образования.

14. Главные распорядители кредитов направляют средства, полученные
в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения, на соответствующие
расходные счета получателям согласно действующему законодательству
Приднестровской Молдавской Республики.

15. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
обеспечивает:

а) правильное и полное зачисление доходов, полученных
государственными (муниципальными) организациями образования в виде
платы за питание в организациях образования;

б) своевременное перечисление средств со счетов республиканского
(местного) бюджета на специальные расходные счета главных распорядителей
кредитов.

16. Главные распорядители кредитов несут ответственность:
а) за своевременное финансирование на специальные расходные счета

в соответствии с лимитами и обращениями организаций образования;
б) за оперативное (в течение 10 календарных дней) направление средств,

полученных в виде финансирования от Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики, соответствующему получателю.

17. Руководители организаций образования несут ответственность:
а) за своевременное поступление платы за питание в организациях

образования;
б) за достоверность соответствия фактической посещаемости

и уважительных причин отсутствия обучающихся данным табелей
посещаемости, сдаваемых в бухгалтерию для начисления платы;

При наличии централизованных бухгалтерий главные бухгалтеры несут
ответственность:

а) за правильное и полное зачисление доходов, полученных
государственными (муниципальными) организациями образования в виде
платы за питание в организациях образования;

б) за своевременное перечисление средств со специальных расходных
счетов поставщикам продуктов питания;

в) за целевое использование средств, полученных в виде платы
за питание.

18. Министерство просвещения Приднестровской Молдавской
Республики несет ответственность за разработку нормативных правовых
документов, регламентирующих деятельность организаций образования
по организации питания обучающихся.